



09. April 2019

UPA 2019/53

Atassut

Aqqaluk Heilmann

Afgørelsesforslag til Inatsisartut om, at Naalakkersuisut forelægger en ændring til Inatsisartut lov nr. 14, 7. december 2009 Orlov og dagpenge ved graviditet barsel og adoption, om barselsorlov 4 uger før termin for gravide kvinder.

(Medlem af Inatsisartut Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraterne)

Vi siger tak til forslagsstilleren fra Atassut.

Jordemoderen eller medhjælperen beregner terminen ved at prædike gravidens sidste menstruationsdag, og når fosterets hjerte begynder at blinke, bliver terminen mere tydeligere at prædike.

Vi er alle også klar over at man kan føde meget tidligere end beregnet.

I dag gælder under sikkerheden at, gravide der ikke kan have jordemoder møder bliver tilflyttet del længe før termin.

Naalakkersuisut tydeliggøre ellers deres svar, at gravide starter deres barselspenge ved deres afrejse for at føde.

Tydeligt vil vi sige fra Atassut, at man ikke kan forbigå under vores forbedringsbeskæftigelse for samfundets vilkår at give mulighed for forældre med forsørgerpligt en god økonomisk tilværelse.

Og man kan heller ikke forbigå at vi skal gøre en god handle måde for vores borgere i nød i Grønland.

Derfor kan enhver forestille levevilkåret for de nordligste borgere uden Brugsen eller Pisiffik, hvor der ingen konkurrenter er for Pilersuisoq, hvor højere og dyrere priserne er for borgerne, og hvor svært der er at leve i bygderne med mellemtidslukkende fabrikker og med næsten ingen arbejdspladser.

Derfor hvis en mor rejser uden sit stadig svage barn, og hvis faderen er fisker, vil dets levnedsmidler vil selvfølgelig også blive begrænset.

Og det gælder også for hvis en selvforsørger alenemor bliver gravid.

Vi mener fra Atassut at det er vigtigt, at vi alle skal have en sund livsstil fysisk og psykisk, lige meget hvor vi bor henne.

Der er ingen der kan sætte spørgsmålstegn ved at, det er bedst for alle at barsels dagpenge starter én måned før termin.



Alle kvinder burde behandles ens, om de så måtte rejse eller ej i vores land.

Det er jo ikke kun kvinden vi taler om, det gælder også for fosteret og det er udgangspunktet.

Vi mener fra Atassut at, denne opgave må omhyggeligt bringes på banen igen og evalueres endnu en gang.

Lovgrundlaget burde stilles godt for alle gældende borgere og mest passende for vinterens vilkår.

Vi henviser forslaget videre for udvalget, i hensigt for at den vil drøftes der.